CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DO VEREADOR LAWRENCE AMORIM
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N, Centro – Mossoró/RN.
Fone (84) 3316 2600 - CNPJ 08.208.597/0001-76

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº ___/2021

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 153,

DE 7 DE MAIO DE 2019, QUE DISPÕE

SOBRE CRITÉRIOS PARA

DENOMINAÇÃO DE BAIRROS,

DISTRITOS LOGRADOUROS E BENS

PÚBLICOS, BEM COMO, REVOGA A LEI

Nº 1879 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2003,

QUE ESTABELECE NORMAS PARA

MUDANÇA DE DENOMINAÇÕES DE

RUAS, PRAÇAS E AVENIDAS DE

MOSSORÓ.

O Prefeito Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições legais, especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV, da Lei Orgânica deste

Município, FAZ SABER QUE a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º. Acrescenta ao art. 2º da Lei Complementar nº 153 de 7 de Maio de 2019, o §3º,

que viabiliza a livre nomeação de loteamentos privados no âmbito do Município de

Mossoró/RN, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. ..............................................................................

§3º - Torna de livre nomeação pelas partes interessadas os loteamentos

privados no âmbito do Município de Mossoró/RN.”

Art. 2º. Por força da presente lei, fica revogada integralmente a Lei nº 1879 de 18 de

Dezembro de 2003, que dispõe acerca da mudança de nomes de ruas, praças e avenidas

da cidade de Mossoró.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DO VEREADOR LAWRENCE AMORIM
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N, Centro – Mossoró/RN.
Fone (84) 3316 2600 - CNPJ 08.208.597/0001-76

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES "JOÃO NICERAS DE MORAIS".

    Mossoró/RN, _____ de agosto de 2021.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

VEREADOR – SOLIDARIEDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DO VEREADOR LAWRENCE AMORIM
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N, Centro – Mossoró/RN.
Fone (84) 3316 2600 - CNPJ 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei Complementar visa acrescentar dispositivos na Lei

Complementar nº 153 de 07 de maio de 2019 e, revoga a Lei Municipal de nº 1879 de

18 de dezembro de 2003, a qual dispõe sobre a impossibilidade de mudança de nomes

de ruas, praças e avenidas da cidade de Mossoró.

Como legisladores, estamos  atentos às legislações antigas que,  no corrente

cenário se encontram obsoletas, o que acarreta dificuldades  no âmbito legislativo para

proceder acerca das mudanças de denominações de nomes em  logradouros públicos

que, geralmente são  reivindicadas pelos próprios cidadãos.

Ressalte-se que o presente Projeto de Lei, em sendo aprovado, dará oportunidade

para que a socieadede mossoroense rediscuta, através de seu parlamento, a necessidade

ou não de revisar distorções históricas, adequando, se necessário, os nomes de ruas,

praças e avenidas da cidade de Mossoró aos interresses da coletividade.

   Atentamos ainda para a necessidade da desburocratização dos serviços públicos,

como forma de facilitar os trâmites de processos e documentos dentro das instituições,

de forma que,  todas as demandas oriundas da sociedade sejam solucionadas e/ou

atendidas com celeridade.

Neste sentido, Srs. Vereadores e Sras. Vereadoras,  conto com o apoio dos

nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei, o qual irá destravar matérias e

atualizar a legislação do município, atendendo aos anseios sociais.

SALA DAS SESSÕES "JOÃO NICERAS DE MORAIS".

    Mossoró/RN, _____ de agosto de 2021.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

VEREADOR – SOLIDARIEDADE